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ادامه رویکرد خصمانه کی یف علیه تهران

دولت کی یف در ادامه رفتار خصمانه علیه جمهوری اسلامی ایران و به 
بهانه اثبات نشده ارسال جنگ افزار به روسیه، تحریم هایی را علیه ایران 

به شورای امنیت و دفاع اوکراین پیشنهاد کرد.
به گزارش ایرنا، تارنمای دولت اوکراین گزارش داد: در جلسه هیأت وزیران، 

تحریم های جدید کی یف علیه تهران را پیشنهاد کرد.
بر اساس بیانیه یولیا سویریدنکو )Yuliia Svyrydenko(، وزیر اقتصاد 
اوکراین، تحریم های فوق در پی بی توجهی و جدی نگرفته شدن محدودیت های 
پیشین اوکراین و شرکای آن علیه افراد و شرکت هایی که مستقیماً در تامین 
جنگ افزار به روسیه دخیل بوده اند، پیشنهاد شده است. سویریدنکو ابراز 

امیدواری کرد که کشورهای دیگر نیز به این تحریم ها بپیوندند.
بر اساس این تحریم های پیشنهادی که به مدت ۵۰ سال اعمال خواهند 
شد و برای اجرا باید به تصویب شورای دفاع و امنیت ملی، ریاست جمهوری 
و مجلس این کشور برسند، خروج سرمایه به وسیله ساکنان جمهوری اسلامی 
ایران از اوکراین، انتقال فن آوری و حقوق مالکیت معنوی به ساکنان ایران، 
سرمایه گذاری در ایران و به نفع ساکنان ایران و تبادل کالا با ساکنان ایران 

ممنوع می شود.
تعلیق خدمات دهی به ابزارهای پرداخت الکترونیک )از جمله انتقال، پرداخت 

و دریافت وجه( صادره از سوی ساکنان ایران از دیگر مفاد این تحریم هاست.
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین اخیرا خبر از وضع تحریم های 
تازه  علیه نهادها و شهروندان برخی کشورها از جمله ایران داده بود.بر پایه 
تحریم های اعلام شده از سوی زلنسکی، ۴۰ فرد حقیقی و ۳۸۲ نهاد دولتی 
از جمله ایران، روسیه، سوئیس، لوکزامبوگ، مالی، فرانسه و قبرس تحریم کرده 

است.
تحریم ۵۰ ساله این افراد شامل ممنوعیت ورود به سرزمین اوکراین، صدور 
ویزای اوکراین، لغو بازدیدهای رسمی و ممنوعیت انجام تعهدات اقتصادی و مالی 
برای افراد تحت تحریم است. این رویکرد خصمانه اوکراین براساس ادعاهای 
واهی در حالی علیه ایران ادامه داشته که جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام 
کرده از هیچ کدام از طرف های درگیر در جنگ اوکراین حمایت نمی کند. حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران روز گذشته و در دیدار مارتین گریفیتس 
معاون بشردوستانه و کمک های اضطراری دبیرکل سازمان ملل متحد، با تشریح 
مواضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در ارتباط با این منازعه تاکید کرد: ایران 
به هیچ طرفی در جنگ کمک نظامی نمی کند و جنگ را راه حل نمی داند و از 

حاکمیت و تمامیت ارضی تمام کشورها از جمله اوکراین حمایت می کند.

ویژه

ظرفیت های گسترش همکاری های ایران و قزاقستان
یک کارشناس مسائل اوراسیا با بیان اینکه سفر نخست وزیر 
قزاقستان شاید بتواند موانع موجود در تعامل دو کشور را برطرف 
کند، تاکید کرد: گسترش تعاملات با آستانه موقعی می تواند تحقق 
پیدا کند که در کمیسیون مشترک دو کشور راهکارهایی برای مقابله 

با تحریم ها به کار گرفته شود.
»حسن بهشتی پور« در گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از سفر نخست وزیر 
قزاقستان به ایران و گسترش تعاملات تجاری و اقتصادی دو کشور گفت: 
جایگاه نخست وزیری در قزاقستان اجرایی بوده و تصمیم گیرنده نیست، با 
این حال سطح دیدار نخست وزیر در جریان این سفر مهم  است؛ باید توجه 
داشته باشیم با سفر، کل مسایل دو کشور حل نمی شود، بلکه باید کمیسیون 

مشترک ایران و قزاقستان فعال تر از قبل عمل کند.
وی افزود: پیش از این سوآپ نفت انجام می شد و نفت قزاقستان در 
پالایشگاه های شمال بهره برداری می شد، باید این موضوع پیگیری شود. از 
سوی دیگر قزاقستان یکی از تولید کننده های گندم در دنیا است و همچنین 
اورانیوم خوبی دارد این ظرفیت ها می تواند زمینه های گسترش همکاری را 
فراهم کند. این کارشناس مسائل اوراسیا ادامه داد: با توجه به تحریم های 
ایران بعید است بتوان در این زمینه کاری انجام داد، ولی به طور کلی ایده 
شمال- جنوب می تواند مزیت های بسیاری داشته باشد، ایران از طریق 
بندر چابهار می تواند خدمات خوبی به ترکمنستان دهد و از طریق خزر به 

قزاقستان، زیرا با قزاقستان از طریق دریای خزر همسایه هستیم.
بهشتی پور با تاکید بر این که باید کشتیرانی را تقویت کنیم و بتوانیم با 
قزاقستان از سمت دریایی در تعامل باشیم، گفت: از نظر ریلی نیز راه اهن به 

ترکمنستان، سرخس و بندر عباس می رسد که فعال تر هم شده است.

واکنش رئیس  پارلمان اروپا
به تحریم های اعمالی ایران

رئیس پارلمان اروپا در توییتی اظهار نظر کرد تحریم های اعمالی 
ایران علیه انگلیس و اتحادیه اروپا باعث سکوت آن ها نخواهد شد.

به گزارش ایسنا،  روبرتا متسولا، رئیس پارلمان اروپا روز سه شنبه در 
توییتی ادعا کرد: صرفا جهت اطلاع می گویم که تصمیم ایران مبنی بر تحریم 
اعضای پارلمان اروپا ما را ساکت نخواهد کرد. اتفاقا برعکس، این تصمیم باعث 
بلندتر کردن صدای مان در برابر ایران است. تهدید هیچ گاه جواب نمی دهد. 

تنها نتیجه معکوس در بر دارد.
انگلیس، آمریکا و اتحادیه اروپا روز گذشته تحریم های جدیدی را علیه 
اشخاص و نهادهای ایرانی اعمال کردند. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در واکنش به تحریم های جدید غرب، با صدور بیانیه ای از اعمال تحریم 

علیه 17 شخص و نهاد واقع در انگلیس و اتحادیه اروپا خبر داد.

پاسخ نماینده ایران در سازمان ملل
به لفاظی های نماینده اسراییل

سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نشست سطح عالی شورای 
امنیت درباره فلسطین گفت: 7۵ سال است که مردم فلسطین قربانی 

تجاوزات، خشونت و بی عدالتی های بی امان رژیم اسرائیل بوده اند.
به گزارش ایسنا، سعید ایروانی در این نشست در ادامه گفت: اشغال 
زمین های آن ها ادامه دارد و شهرها محاصره شده، اموال و زمین های کشاورزی 

تخریب و مصادره شده و مردم مجبور به تخلیه خانه های خود می شوند.
وی ادامه داد: از ابتدای سال جاری )۲۰۲۳(، فلسطینی ها مورد خشونت، 
سرکوب و وحشت بیش از حد از سوی شهرک نشینان غیرقانونی رژیم 
اسرائیل و نیروهای مسلح آن قرار گرفته اند. این امر منجر به بازداشت و 
ترور غیرنظامیان و شهادت 1۰۰ فلسطینی از جمله ۲1 کودک شده است. 
علاوه بر این، تقریباً ۵۰۰۰ فلسطینی، از جمله ۳1 زن و 17۰ کودک، به 
طور غیرقانونی و خودسرانه در زندان های اسرائیل نگهداری می شوند و 
مورد رفتار غیرانسانی قرار می گیرند. این اقدامات هولناک بخشی از الگوی 
بزرگتر نقض سیستماتیک حقوق اساسی مردم فلسطین توسط رژیم اسرائیل 
 است و مصداقی از نقض آشکار قوانین بین المللی و اصول و هنجارهای 

حقوق بشری هستند.

بیانیه وزارت خارجه ایران در سالگرد واقعه طبس
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در سالگرد واقعه طبس 
بیانیه ای را منتشر کرد. به گزارش ایسنا، متن این بیانیه به شرح زیر 
است: »روز پنجم اردیبهشت ۱۳۵۹، یادآور تعرض متجاوزانه نیروهای 
ویژه رزمی رژیم آمریکا به تمامیت سرزمینی جمهوری اسلامی ایران و 

ورود متخلفانه آنها به صحرای طبس است.
اقدام متجاوزانه و ناقض مقررات بین المللی ارتش جنایتکار آمریکا علیه 
تمامیت سرزمینی ایران، خوشبختانه در سایه تفضلات الهی با شکست عبرت 
آمیزی مواجه شد. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، ضمن یادآوری این 
شکست تاریخی ارتش آمریکا، دولت این کشور را به تأمل و درس گرفتن از نتایج 
این اقدام و بیش از چهار دهه رویکرد و اقدامات خصمانه در مقابل ملت مقاوم 
و سربلند ایران فرا می خواند. اینک با گذشت ۴۳ سال از  ناکامی دولت آمریکا 
در عملیات طبس، جمهوری اسلامی ایران علاوه بر بی اثر کردن انواع تهدیدات 
و تحریم های آمریکایی، با اقتداری روزافزون در مسیر تحقق شعارهای بنیادین 
انقلاب اسلامی، حفظ استقلال ملی، شکوفائی و پیشرفت همه جانبه، تعمیق 
مناسبات و همکاریهای دوستانه با ملت های جهان، گسترش روابط خارجی با 
کشورهای مختلف و سازمانهای بین المللی براساس احترام متقابل و حفظ منافع 

مشترک به پیش می رود.«

دیدگاه

رویداد

پولیتیک

»بن کاسپیت« در رسانه آمریکایی 
المانیتور می نویسد؛ یک اسرائیلی روز 
باختری در  سه شنبه در شمال کرانه 
حالی که تل اویو کشور حال برگزاری 
بود،  شده  کشته  سربازان  یادبود  مراسم 

هدف گلوله قرار گرفت و مجروح شد.
این حادثه در حالی رخ می دهد که در 
هفته های اخیر تنش ها بین اسرائیلی ها و 
فلسطینی ها در کرانه باختری افزایش یافته 
است، از جمله حمله مرگبار در دره اردن در 
7 آوریل که سه نفر هدف گلوله قرار گرفتند و 
کشته شدند. یکشنبه شب، نیرو های اسرائیلی 
1۶ فلسطینی را مظنون به انجام فعالیت های 
شبه نظامی علیه اسرائیلی ها در سراسر کرانه 

باختری دستگیر کردند.
اسرائیل نه تنها با تنش در کرانه باختری، 
بلکه با تهدید های همزمان و شاید حتی 
هماهنگ در دیگر جبهه های خود نیز مواجه 

است.
پنجاه سال پیش، در ۲1 مه 1۹7۳، موشه 
دایان، وزیر دفاع وقت، به فرماندهان نیرو های 
دفاعی اسرائیل گفت که در ارزیابی خود، 
احتمال جنگ چند جبهه ای با مصر و سوریه 
در حال افزایش است؛ سایر کشور ها نیز به 

نبرد خواهند پیوست، از جمله لیبی و عراق.
ارزیابی او کمتر از پنج ماه بعد محقق شد. 
در ۶ اکتبر، در حالی که یهودیان اسرائیل 
یوم کیپور، مقدس ترین روز در تقویم خود را 
جشن می گرفتند، مصر و سوریه یک حمله 
غافلگیرانه هماهنگ را آغاز کردند. ارتش 
اسرائیل برای جنگ آماده بود، اما نیرو های 
ذخیره را بسیج نکرده بود، زیرا معتقد بود 
که نیرو های منظم می توانند جلوی پیشروی 
را تا زمانی که نیرو های ذخیره مستقر 
شوند، بگیرند. تا به امروز، این خطا به عنوان 
بزرگترین شکست امنیتی در تاریخ دولت 

اسرائیل تلقی می شود.
پنجشنبه گذشته، یوآو گالانت، وزیر دفاع، 
ارزیابی مشابهی را در گفتگو با خبرنگاران 
انجام داد. گالانت گفت: ارتش اسرائیل باید 
برای یک جنگ چند جبهه ای با تهدید امنیتی 

واقعی در همه جبهه ها به طور همزمان آماده 
شود. »ما در پایان دوران درگیری های محدود 
هستیم.... امروز یک پدیده برجسته همگرایی 

عرصه ها وجود دارد.«
اشاره وزیر دفاع به ارتش اسرائیل بود که 
این روز ها بیشتر در یک عرصه عمل می کند، 
چه علیه شبه نظامیان مورد حمایت ایران در 
سوریه، چه شبه نظامیان در غزه و در کرانه 

باختری.
اظهارات گالانت توجه کمی را به خود 
جلب کرد، شاید به این دلیل که اسرائیلی ها 
بیشتر نگران درگیری داخلی بی سابقه بین 
نیرو های طرفدار دموکراسی و دولت افراطی 
ملی گرا و افراطی ارتدوکس و پیامد های آن بر 

اقتصاد، قوه قضاییه و بافت اجتماعی هستند.
به گزارش انتخاب ، المانیتور تاکید می 
کند که تدوام حملات در داخل نیز به عنوان 

تهدید جدی تری نسبت به تهدیدات خارجی 
تلقی می شود. شامگاه دوشنبه یک فلسطینی 
ساکن بیت المقدس با یک خودرو به عابران 
پیاده برخورد کرد و هشت نفر را در مرکز شهر 

مجروح کرد.
گالانت در مورد دلیل نگرانی خود توضیح 
بیشتری نداد، اما رازی هم در کار نیست. 
به نظر می رسد که او به فرسایش مداوم 
بازدارندگی و نفوذ اسرائیل در همه جبهه ها 
اشاره می کند که با حوادث اخیر به شدت 
تسریع شده است. از زمان روی کار آمدن 
دولت کنونی از چهار ماه پیش، متحدان تازه 
اسرائیل در منطقه شروع به فاصله گرفتن از 
آن کرده اند، یا مردد شده اند یا به طرف ایران 
می روند. یک منبع نظامی ارشد اسرائیلی 
که نخواست نامش فاش شود به المانیتور 
گفت: »هنوز خطر آشکاری برای جنگ چند 

جبهه ای وجود ندارد«. وی مدعی شد: »همه 
همسایگان هنوز هم می دانند که قدرت ارتش 

اسرائیل بیشتر از قدرت کل آنهاست.«
پس گالانت در مورد چه چیزی هشدار 
می دهد؟ منبع مذکور می گوید: »آن ها کمتر 
از درگیر شدن در چنین جنگی می ترسند. 
]آنچه آن ها را نگران می کند[ فاصله چشمگیر 
بین اسرائیل و ایالات متحده؛ نگرش بین 
المللی نسبت به اسرائیل، منفور شدن نتانیاهو 
تقریباً در میان متحدان واقعی اسرائیل و 
ناآرامی های داخلی و نشانه هایی از شورش در 

میان صفوف نظامی ست.«
خطر کمی وجود دارد که ایران، حزب 
الله، سوریه و شاید حماس و جهاد اسلامی 
حملات ۵۰ سال پیش سوریه و مصر را تکرار 
کنند. اسرائیل امروز نه توسط تانک هایی که 
در سال 1۹7۳ از بلندی های جولان عبور 

کردند و تقریباً به دریای جلیل رسیدند 
تهدید می شود، و نه توسط نیرو های مصری 
که از کانال سوئز عبور کردند تا یک سر پل 
را به سمت سرزمین های تحت کنترل اسرائیل 
ایجاد کنند. تهدید اصلی زرادخانه عظیمی از 
صد ها هزار موشک و راکت است که در اختیار 
حزب الله، ایران، حماس و جهاد اسلامی و 
شبه نظامیان وفادار به ایران در سوریه و عراق 
است. البته همه ی آن ها هم فقط یک هدف 
دارند: اسرائیل. آماده ساختن این موشک ها 
برای پرتاب باعث ایجاد یک جنگ آشکار 
بین اسرائیل و ایران خواهد شد که می تواند 
به مناطق دیگر سرایت کند. یک منبع نظامی 
ارشد اسرائیلی که نخواست نامش فاش شود 
به المانیتور گفت: »اگر این اتفاق بیفتد، ارتش 
اسرائیل در روز های اول از تمام نیرو های خود 

استفاده خواهد کرد«.
یک منبع نظامی اسرائیلی در بلندی های 
جولان دو هفته پیش به المانیتور گفت که 
اسرائیل »انگیزه زیادی« در طرف مقابل 
یا آمادگی خاصی برای مقابله با اسرائیل 
نمی بیند. او پس از حملات غافلگیرانه راکتی 
به اسرائیل از لبنان و سوریه، این اظهارات را 
بر زبان آورد. این منبع افزود: »این حملات 
ابتکار شخصی سازمان های طرفدار فلسطین 
بود که تا حدودی استقلال خود را حفظ 
می کنند. البته افسران ارتش سوریه هزینه 
آن را پرداخت کردند، ما شاهد کاهش قدرت 
بازدارندگی در برابر حکومت سوریه نیستیم.«

هیچ یک از این اظهارات اطمینان بخش 
نیستند. شعله ور شدن درگیری ها در چند 
جبهه ممکن است در نتیجه محاسبه اشتباه 
و تشدید منازعات در زمانی که فاکتور های 
بازدارنده ضعیف می شوند، رخ دهد. یک منبع 
امنیتی ارشد اسرائیل که نخواست نامش 
فاش شود به المانیتور گفت: موج حملات 
که اسرائیل دو سال است همراه با تهدید های 
خارجی و ناآرامی های داخلی با آن روبرو بوده 
است، تهدیدی واقعی است. او افزود: »ممکن 
است دقیقاً در همان موقعیتی قرار بگیریم که 

۵۰ سال پیش در آن بودیم.«

المانیتور بررسی کرد 

سطحتنشایرانواسرائیلزیرذرهبین

وزیر امور خارجه روسیه:

از دست دادن فرصت احیای برجام اشتباهی بزرگ است
وزیر خارجه روسیه از دست دادن فرصت 

احیای برجام را اشتباهی بزرگ عنوان کرد.
به گزارش ایسنا، سرگئی لاوروف وزیر 
خارجه روسیه روز سه شنبه به وقت محلی در 
جمع خبرنگاران در نیویورک در پاسخ به اینکه 
آیا برجام مرده است؟ گفت که با توجه به این 
واقعیت پیش می رویم که مدت ها پیش توافقی 
در مورد احیای آن حاصل شد و اکنون، به دلایلی، 
کشورهای اروپایی شور و شوق خود را از دست 
داده اند، آمریکایی ها، از طریق منابع مختلف، 
قبلًا به طور ناشناس، اعلام می کنند که باید به 

دنبال چیز دیگری بود. معتقدیم از دست دادن 
فرصت احیای برجام یک اشتباه بزرگ خواهد بود 
به خصوص در زمانی که روابط در خاورمیانه در 

حال عادی سازی است.
وزیر خارجه روسیه افزود: ما شاهد عادی سازی 
روابط میان ایران و عربستان با میانجی گری چین 

هستیم. این یک روند بسیار سازنده است.
بر اساس گزارش العالم، لاوروف ادامه داد: ما 
معتقدیم که در منطقه خلیج فارس مکانیسم های 
اعتماد سازی باید ایجاد شوند. درحال حاضر 
احیای برجام برعهده ایران، روسیه یا چین نیست. 

آنهایی که این توافق را نابود کردند باید آن را 
احیا کنند.

وزیر خارجه روسیه در عین حال اضافه کرد 
که ارزیابی های ما نشان می دهد سندی که سال 
گذشته در مورد آن توافق شد، منعکس کننده 
هدف احیای برجام است. تلاش ها برای معرفی 
نیازها و خواسته های جدید که در نسخه اصلی 
برجام وجود ندارد، روند احیای این توافق را 
پیچیده می کنند و نشان دهنده رویکرد مشابه 
مانند استفاده از فشار و تلاش برای دستیابی به 

امتیازات یکجانبه هستند.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از 
سیاست عمان برای تحکیم و تقویت روابط دو کشور 
تقدیر کرد و سفر رییس جمهور کشورمان به مسقط 
و همچنین سفر آینده سلطان عمان به تهران را 
نقطه عطف مناسبات فیمابین در بخش های مختلف 

دانست.
به گزارش ایسنا، حسین امیر عبداللهیان در دیدار با وزیر 
خارجه عمان با اشاره به بیستمین دور کمیسیون مشترک 
اقتصادی میان دو کشور که به زودی در تهران برگزار 

خواهد شد، ابراز امیدواری کرد این نشست مسیر گسترش 
همکاریهای دو کشور را بیش از پیش هموار کند.

وی در بخش موضوعات منطقه و با اشاره به میزبانی 
مسقط و بغداد از گفتگوهای ایران و عربستان سعودی، 
همکاری های کشورهای منطقه را یک ضرورت با اهمیت 
دانست و از اینکه در چارچوب سیاست همسایگی دولت 
سیزدهم و رعایت اصل حسن همجواری، روابط در منطقه 
در شرایط مناسب و امیدوار کننده ای قرار گرفته است، ابراز 

خرسندی کرد. 

و »محمد  امیرعبداللهیان  دیدار حسین  در 
عبدالسلام« مذاکره کننده ارشد دولت نجات ملی 
یمن در محل سفارت جمهوری اسلامی ایران در 
امور خارجه کشورمان گشایش های  مسقط، وزیر 
ایجاد شده در زمینه پرونده انسانی و تبادل اسرا را 

مثبت ارزیابی کرد.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان با تاکید بر 
اهمیت وحدت سرزمینی یمن گفت: جمهوری اسلامی ایران 
از هر گونه ابتکار، طرح و اقدامی که به رفع محاصره یمن 

و برقراری آتش بس همه جانبه و تفاهم میان گروه های 
سیاسی یمنی بیانجامد، استقبال می کند. محمد عبدالسلام، 
مذاکره کننده ارشد دولت نجات ملی یمن نیز در این دیدار 
با قدردانی از حمایت های انسانی جمهوری اسلامی ایران از 
یمن، آخرین وضعیت گفتگو با عربستان سعودی در صنعا در 
حوزه های مختلف را تشریح کرد. وی تاثیر توافق اخیر میان 
ریاض و تهران را بر وضعیت منطقه مثبت ارزیابی کرد و 
افزود: ما به مقاومت و گفتگو تا رسیدن به توافقی که حقوق 

همه مردم یمن را تامین کند، ادامه می دهیم.

دیدار وزیر خارجه با مذاکره کننده ارشد دولت نجات ملی یمناستقبال تهران از مذاکرات ریاض و صنعا

آمریکایی  اندیشکده  کارشناسان 
بازدارندگی  توان  می کنند  اعتراف 
زیرا  راه رسیده است  پایان  به  واشنگتن 
دشمنان ایالات متحده به ویژه روسیه و 
چین در اجرای راهبردهای خود دیگر از 

واکنش آمریکا هراس ندارند.
»مایکل  و  آلن«  آر.  »جان  ژنرال 
میکلاوچیچ« دوتن از کارشناسان حوزه جنگ 
در مرکز مطالعاتی »نشنال اینترست« بر این 
اعتقادند که توان و سیاست بازدارندگی ایالات 
متحده دچار مشکل شده است و دیگر همچون 

قبل کارایی ندارد.
بنا بر نتایج بررسی این دو تحلیلگر، این 
رویداد به معنی قرار گرفتن در آستانه یک 
جنگ آخرالزمانی نیست بلکه گذشته از جنگ 
های هسته ای، به نظر نمی رسد که برای 
روسیه و چین، پارادایم بازدارندگی ایالات و 
شکست در دستیابی به اهداف یا انتقام جویی 
واشنگتن از برخی کشورها نگران کننده باشد. 

این دو قدرت ابتکار عمل را با رفتارهای 
تهاجمی از جنگ اطلاعاتی، تاکتیک های 
منطقه خاکستری تا تهاجم غیرقانونی نظامی 
و اشغال یک کشور همسایه مستقل به دست 
گرفته اند. بر این اساس یا نظریه بازدارندگی 
اشتباه است یا غرب سیاست بازدارندگی را به 

درستی انجام نمی دهد.
این گزارش مدعی است اقدامات چند سال 
گذشته روسیه از حملات سایبری علیه اعضای 
ناتو، حمله به گرجستان در سال ۲۰۰۸ و 
کریمه ۲۰1۴ تا مداخله سال ۲۰1۵ در سوریه 
نمونه هایی از جسارت های مسکو در مقابل 
واشنگتن هستند. واقعیت هم این است که از 
طریق این عملیات ها، اهداف اصلی روسیه با 
هزینه به نسبت اندکی محقق شد. یک نمونه 
دیگر این است که ولادیمیر پوتین در فوریه 

۲۰۲۲ نیز با وجود تهدیدها و هشدارهای 
قدرت های غربی، جنگی را علیه اوکراین 
آغاز کرد. در همین راستا اگرچه چین نیز از 
نظر آمریکا تهدید شناخته شده است، بدون 
هیچ هزینه ای سال ها مالکیت معنوی غرب 
را مورد استفاده قرار داد به نحوی که برخی 
آن را بزرگ ترین انتقال ثروت در طول تاریخ 
توصیف می کنند. حال چین علاوه بر اقدامات 
در داخل کشورش، دریای چین جنوبی را هم 
نظامی کرده است و همسایگان و کشورهای 
فرامنطقه ای را آزار می دهد. تحریم  های 
اقتصادی محدود غرب هم مانعی برای چین 

ایجاد نکرده است.
ژنرال بازنشسته »جان آر. آلن« از فرماندهان 
ارشد سابق آمریکا تصریح دارد: بازدارندگی 
واقعی به اراده و توانایی آمریکا برای ایجاد 

هزینه غیرقابل تحمل به دشمن بستگی دارد. 
اگر دشمنان ما بر این باور باشند که مداخله 
ما آنها را از دستیابی به اهدافشان باز می دارد 
یا متحمل پیامدهای سختی می کند، از آن 
اقدام منصرف می شوند. اما بازدارندگی مستلزم 
اعتبار است و در این حوزه است که غرب به 
ویژه ایالات متحده ناتوان و ضعیف شده است.

طبق این تحلیل، ناکارآمدی تهدید باراک 
اوباما علیه بشار اسد رئیس جمهور سوریه در 
آگوست ۲۰1۲ یا حذف گزینه نظامی از روی 
میز به وسیله جو بایدن برای دفاع از ناکامی 
غرب در اوکراین برای نشان دادن اراده و 
توانایی مقابله به مثل از ضعف توان بازدارندگی 

آن حکایت دارد.
نویسندگان اعتقاد دارند: ترس ما از تشدید 
درگیری در اوکراین خود نوعی از بازدارندگی 

را ایجاد کرده است. ما می ترسیم که هرگونه 
اقدام تلافی جویانه وضعیت را تشدید و 
پیچیده تر کند و به سطح جنگ هسته ای 
برساند. این طرز فکر مانع هرگونه نمایش قابل 
اعتنایی از توانایی و اراده ما می شود. در همین 
حال، دشمنان پی در پی و در چند حوزه علیه 
منافع امنیتی ایالات متحده و غرب فعال 
هستند و نمونه اقدامات رهبران چین، کره 

شمالی و ایران از این دست است.
در واقع فقدان اعتبار، دشمنان غرب را 
جسورتر کرده است و همزمان آن ها فشار خود 
را بیشتر می کنند و همیشه در حال بررسی 
خویشتن داری ما هستند. اکنون دشمنان ما 
معتقدند اراده و اقدام ما درجهت منافع همسو 
نیست. به قول معروف دشمنان ما بدر سطح 
جهانی ما را تحت فشار قرار می دهند و با دقت 
بررسی می کنند که چه زمانی، کجا و چگونه به 
رگ های حیاتی آمریکا ضربه بزنند، و در مقابل 
ایالات متحده چه واکنشی را نشان خواهد داد.

پایانی بر بازدارندگی آمریکا؟

رئیس دومای روسیه با اشاره به سیر مناسبات تهران – 
مسکو در دهه های اخیر گفت: بعد از تحریم ها و فشارهای 
اخیر غرب به روسیه، احساس می کنیم که در سال های گذشته 
حق با صاحب نظرانی بود که پیش از این بر توسعه مناسبات با 

ایران تأکید می کردند.
به گزارش خبرنگار ایرنا، ویاچسلاو ولودین چهارشنبه در پیامی 
به کنفرانس بین المللی »همکاری های روسیه – ایران در جهان در 
حال تغییر« افزود: در طول بیش از چهار دهه، فشار جوامع غربی بر 

روی جمهوری اسلامی ایران بوده است و تحریم های کنونی روسیه امروز همگان را به این درک رسانده است که 
همکاری مسکو – تهران امری مهم است.  رئیس دومای روسیه در این پیام افزوده است: امروز روسیه و ایران 
سیاست خارجی مستقلی را در دنیا دنبال می کنند و همکاری نزدیکی در قبال کشورهایی که خواهان برتری 
جویی و تلاش برای تأمین یکجانبه منافع خود هستند، دارند. ولودین در بخش دیگری از این پیام با اشاره به 
همکاری های چند دهه ایران و روسیه در زمینه انرژی صلح آمیز هسته ای و احداث و بهره برداری نیروگاه هسته 
ای بوشهر گفت: هرچند طی سال های گذشته مراودات تجاری دوجانبه دو برابر شده است اما هنوز به سطح 

مطلوب و شایسته ظرفیت های دو کشور نرسیده است.
همکاری ایران و روسیه در دریای خزر

کنستانتین زاتولین معاون اول کمیته دومای دولتی روسیه در امور کشورهای مشترک المنافع و همکاری های 
اوراسیا این پیام را در این کنفرانس بین المللی قرائت کرد. زاتولین در سخنان خود نیز با بیان اینکه رئیس دومای 
روسیه توجه بسیار زیادی به توسعه همکاری های پارلمانی و دیگر عرصه ها با جمهوری اسلامی ایران دارد، به 
برگزاری سومین کمیسیون عالی همکاری های دومای روسیه و مجلس شورای اسلامی در تهران اشاره کرد و 
اجلاس اخیر را ثمربخش خواند. وی که ریاست موسسه تحقیقاتی کشورهای مشترک المنافع در روسیه را نیز 
برعهده دارد، همچنین گفت: تهران و مسکو هم اینک دیدگاه مشترکی در زمینه لزوم توسعه مسالمت آمیز دریای 

خزر دارند و با حضور کشورهای فرامنطقه ای در این دریا مخالف هستند.
زاتولین گفت: هرچند برخی کشورهای فرامنطقه ای برای حضور در خزر تلاش می کنند، روسیه و ایران اجازه 

نخواهند داد که این تلاش ها در عمل موفق شود.

معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در یک 
نشست خبری با صحه گذاشتن بر رویکرد مداخله جویانه 
دولت این کشور درباره امور داخلی ایران، ادعاهای 
واشنگتن را درباره نقش روابط تهران-مسکو در جنگ 

اوکراین تکرار کرد.
به گزارش ایسنا، ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت امور 
خارجه آمریکا در یک نشست خبری که مشروح آن در وبگاه وزارت 
امور خارجه این کشور منتشر شده است، درباره تحریم های اخیر 

آمریکا علیه افراد و نهادهای ایرانی به دلیل آن چه »نقض حقوق بشر در ایران« خوانده شده است، با تکرار ادعاهای 
مطرح شده علیه این افراد، گفت که به همراه شرکا و متحدانشان نسبت به پاسخگو کردن رژیم ایران برای آن چه 
نقض حقوق بشر و سرکوب خشونت بار شرکت کنندگان در اعتراضات مسالمت جویانه می خواند، متعهدند. اظهارات 
پاتل در پی این مطرح می شود که وزارت امور خارجه آمریکا اخیرا در بیانیه ای اعلام کرد که علیه 11 تن از 
مقامات ایرانی محدودیت های  صدور روادید اعمال کرده است که مدعی است مسئول »سوء رفتار، بازداشت یا کشتن 
مشارکت کنندگان در اعتراضات بوده اند یا شریک جرم آن بوده اند و آن ها را از حقشان برای آزادی بیان و تجمعات 
مسالمت جویانه محروم کرده اند.« در این بیانیه آمده است که وزارت خزانه داری آمریکا هم چهار نفر را در ایران با 
ادعای »مرتبط بودن با نقض جدی حقوق بشر در ایران« و آن چه »نقش داشتن در سرکوب خشونت بار اعتراضات در 

ایران« خوانده، تحریم کرده است.
طبق اعلام وزارت امور خارجه آمریکا، وزارت خزانه داری این کشور، همچنین شورای عالی فضای مجازی را تحریم 
کرده است. در این بیانیه اشاره شد که این اقدامات تحریمی جدید علیه ایران در هماهنگی کامل با انگلیس انجام شده 
است. وزارت امور خارجه انگلیس نیز روز دوشنبه از تحریم چهار تن از مقامات سپاه پاسداران به دلایل حقوق بشری 

با هماهنگی آمریکا و اتحادیه اروپا خبر داد.
اتحادیه اروپا نیز با تکرار ادعای »نقض جدی حقوق بشر در ایران«، یک شرکت و هشت فرد ایرانی را از جمله 
مقامات سپاه پاسداران ایران و بنیاد تعاون سپاه تحریم کرد.  وزارت امور خارجه ایران در پی این اقدام از تحریم متقابل 
اشخاص حقیقی و حقوقی انگلیس و اتحادیه اروپا خبر داد و گفت: اقدام آن ها در اعمال و تشدید تحریم های ظالمانه، 

نقض آشکار اصول بنیادین حقوق بین الملل مندرج در منشور ملل متحد می باشد.

ناخرسندی واشنگتن از همکاری های ایران و روسیهدفاع رئیس دومای روسیه از روابط تهران و مسکو


